
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Администрация Мучкапского района 

Тамбовской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

р.п. Мучкапский  

ПРИКАЗ 
  

28.09.2021  №122 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Мучкапского района 

 

 

        В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 21.09.2021 года №2532  «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Тамбовской области»  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.   Утвердить план  мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Мучкапской 

СОШ, на 2021-2022 учебный год (далее План мероприятий). 

2. Назначить Любушкину Т.В., главного специалиста МУ ЦОКО, 

ответственным лицом за формирование функциональной грамотности 

обучающихся. 

3. МУ ЦОКО (Сибилёва) обеспечить выполнение Плана 

мероприятий 

4. Директору МБОУ Мучкапской СОШ (Мишина):   

4.1 разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 

2021-2022 учебный год в срок до 01 октября 2021 года; 

4.2 назначить ответственное лицо за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся; 

4.3 обеспечить объективное проведение процедуры и проверки работ 

участников обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий, 

разработанных Федеральным государственным бюджетным научным 

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования», для оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

4.4 обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

5. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой. 

Начальник  отдела образования                                                 Е.Ю. Фузеева  



       

 

 

Исполнитель: 

Т.В. Любушкина 

 

Расчет рассылки: 

Отдел образования 

МУ ЦОКО  

МБОУ Мучкапская СОШ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение   

 

к приказу отдела образования   

от ___________ № ______ 

 

Муниципальный  план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Мучкапского района, на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  Разработка и утверждение 

муниципальных планов 

мероприятий и планов 

мероприятий 

общеобразовательных 

организаций, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность 

на территории Тамбовской 

области 

до 01.10.2021 Отдел образования,  

МУ ЦОКО, 

 МБОУ Мучкапской 

СОШ 

2.  Участие в  инструктивно – 

методическом  совещании  по 

вопросам внедрения в учебную 

деятельность банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

до 08.10.2021 Отдел образования, 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

3.  Участие в  методических 

совещаниях  по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся с 

муниципальными органами 

управления образованием, 

еженедельно Отдел образования,  

МУ ЦОКО, 

 МБОУ Мучкапская 

СОШ 



директорами 

общеобразовательных 

организаций 

4.  Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 

2021/2022 учебного года 

до 01.10.2021 Отдел образования,  

МУ ЦОКО, 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

5.  Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

до 08.10.2021 Отдел образования, 

 МУ ЦОКО, 

 МБОУ Мучкапская 

СОШ 

6.  Актуализация планов работы 

муниципальных  методических 

объединений в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

Отдел образования, 

 МУ ЦОКО,  

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

7.  Участие в  круглых столах, 

научно-практических семинарах 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся  

по 

отдельному 

плану 

МУ ЦОКО,  

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

8.  Обеспечение информационного 

сопровождения и организация 

просветительской работы с 

родителями  по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Отдел образования,  

МУ ЦОКО,  

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

9.  Участие в региональных 

оценочных процедур 

по 

отдельному 

плану 

 МУ ЦОКО,  

МБОУ Мучкапская 

СОШ 

10.  Выявление образовательных 

дефицитов в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 4-8 классов на 

основе методического анализа 

май-июнь 

2022 

МБОУ Мучкапская 

СОШ 



выполнения заданий ВПР -2022 

года 

11.  Выявление профессиональных 

дефицитов учителей-

предметников в 

целенаправленном 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 5-8 

классов на основе 

методического анализа 

выполнения заданий ВПР -2022 

года 

июнь 2022 МБОУ Мучкапская 

СОШ 

12.  Мониторинг реализации 

муниципального  Плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории Мучкапского района, 

на 2021-2022 учебный год 

ежемесячно   Отдел образования, 

 МУ ЦОКО 

 

 


